
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минприроды Алтайского края)

П Р И К А З

г. Барнаул

О внесении изменений в приказ Главного управления природных 
ресурсов и экологии Алтайского края от 09.02.2016 № 234

В соответствии с законом Алтайского края от 02.09.2015 № 69-ЗС 
«О системе органов исполнительной власти Алтайского края», указами Губерна­
тора Алтайского края от 17.08.2016 № 92 «О структуре органов исполнительной 
власти Алтайского края» и от 05.12.2016 № 152 «Об утверждении положения о 
Министерстве природных ресурсов и экологии Алтайского края» приказываю:

1. Внести изменения в приказ Главного управления природных ресурсов и 
экологии Алтайского края от 09.02.2016 № 234 «Об утверждении административ­
ного регламента предоставления государственной услуги по утверждению нор­
мативов образования отходов и лимитов на их размещение применительно к хо­
зяйственной и (или) иной деятельности юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей (за исключением субъектов малого и среднего предпринима­
тельства), в процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих ре­
гиональному государственному экологическому надзору» согласно приложе­
ниям к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра, начальника управления природных ресурсов и нормирования 
Бротцмана В.Р.

Исполняющий обязанности министра



2

к приказу Министерства природных 
ресурсов и экологии Алтайского края 
от 2017 г. №

Изменения,
которые вносятся в приказ Главного управления природных 
ресурсов и экологии Алтайского края от 09.02.2016 № 234

В приказе Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского 
края от 09.02.2016 № 234 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги по утверждению нормативов образова­
ния отходов и лимитов на их размещение применительно к хозяйственной и (или) 
иной деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (за 
исключением субъектов малого и среднего предпринимательства), в процессе ко­
торой образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государ­
ственному экологическому надзору» (в редакции от 01.09.2016 № 1533):

в пункте 1 приказа слова «Главным управлением природных ресурсов и 
экологии Алтайского края» заменить словами «Министерством природных 
ресурсов и экологии Алтайского края»;

в пункте 2 приказа слова «заместителя начальника Главного управления» 
заменить словами «заместителя министра»;

в административном регламенте предоставления государственной услуги пЬ 
утверждению нормативов образования отходов и лимитов на их размещение 
применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей (за исключением субъектов малого и 
среднего предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на 
объектах, подлежащих региональному государственному экологическому 
надзору, утвержденном указанным приказом:

в тексте административного регламента, за исключением пункта 2.7, слова 
«Главное управление природных ресурсов и экологии Алтайского края» в соот­
ветствующем падеже заменить словами «Министерство природных ресурсов и 
экологии Алтайского края» в соответствующем падеже, слова «Главное управле­
ние» в соответствующем падеже заменить словами «Минприроды Алтайского 
края» в соответствующем падеже;

в пункте 1.1 слова «определенных Положением о Главном управлении при­
родных ресурсов и экологии Алтайского края, утвержденным указом Губерна­
тора Алтайского края от 21.10.2013 № 54» заменить словами «определенных По­
ложением о Министерстве природных ресурсов и экологии Алтайского края, 
утвержденным указом Губернатора Алтайского края от 05.12.2016 № 152»;

абзаце первом пункта 1.4 слова «Приказом Министерства природных ресур­
сов и экологии Российской Федерации от 05.08.2014 № 349 «Об утверждении ме­
тодических указаний по разработке проектов нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение» заменить словами «приказом Главного управления 
природных ресурсов и экологии Алтайского края от 15.03.2016 № 424 «Об утвер­
ждении методических указаний по разработке проектов нормативов образования

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1



3

отходов и лимитов на их размещение применительно к хозяйственной и (или) 
иной деятельности индивидуальных предпринимателей, юридических лиц (за ис­
ключением субъектов малого и среднего предпринимательства), в процессе кото­
рой образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государствен­
ному экологическому надзору»;

абзац второй пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
«Массы (объемы) отходов, предназначенные для временного накопления (на 

срок не более чем одиннадцать месяцев) в местах (на площадках), обустроенных 
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, а также 
массы (объемы) отходов, предназначенные для утилизации и/или обезврежива­
ния, в лимиты на размещение отходов не включаются.»;

в абзаце втором пункта 1.5 после слов «техническим проектом разработки» 
дополнить словами «месторождений полезных ископаемых»;

пункт 2.2 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания: 
«Запрещено отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, а также в предоставлении государ­
ственной услуги, в случае, если запрос и документы, необходимые для предостав­
ления государственной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и 
порядке предоставления государственной услуги, опубликованной на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций).»; 

в пункте 2.5:
в абзаце слова «отказ в выдаче документа об утверждении» заменить сло­

вами «отказ в утверждении»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«выдача дубликата документа об утверждении нормативов образования от­

ходов и лимитов на их размещение (отказ в выдаче дубликата документа об 
утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение).»; 

в пункте 2.6:
в абзаце втором после слов «в случае выдачи» дополнить словами «(отказа в 

выдаче)»;
в абзаце третьем после слов «в случае переоформления» дополнить словами 

«(отказа в переоформлении)»;
в абзаце четвертом после слов «в случае выдачи» дополнить словами «(от­

каза в выдаче)», слово «рабочих» заменить словом «календарных»; 
в пункте 2.7:
абзацы седьмой, восьмой, девятый, десятый, одиннадцатый, двенадцатый 

считать абзацами восьмым, девятым, десятым, одиннадцатым, двенадцатым, три­
надцатым соответственно;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 

№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных 
и муниципальных услуг»;»;

абзац девятый изложить в новой редакции «указом Губернатора Алтайского 
края от 05.12.2016 № 152 «Об утверждении положения о Министерстве природ­
ных ресурсов и экологии Алтайского края»; 

в пункте 2.8.1:



4

абзац второй изложить в следующей редакции:
«заявление (в двух экземплярах), заполненное по установленной форме, со­

гласно приложению № 1 к Регламенту;»; 
абзацы третий -четвертый исключить; 
пункт 2.8.7. исключить; 
в пункте 2.10:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«наличие в составе материалов фальсифицированных документов и недосто­

верной информации, предоставление материалов не в полном объеме;»; 
абзац шестой исключить;
дополнить пунктами 2.10.1,2.10.2 следующего содержания:
«2.10.1. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) 

отказа в переоформлении документа об утверждении нормативов образования от­
ходов и лимитов на их размещение.

Основанием для отказа в переоформлении документа об утверждении нор­
мативов образования отходов и лимитов на их размещение является:

1) наличие недостоверной информации в представленных заявлении о пере­
оформлении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение и до­
кументах, указанных в пункте 2.8.3 Регламента;

2) изменение производственного процесса, расхода сырья и материалов, но­
менклатуры и объемов выпускаемой продукции (услуг);

3) отсутствие объекта размещения отходов, на котором предполагается раз­
мещение отходов, в государственном реестре объектов размещения отходов, фор­
мируемом Росприроднадзором в соответствии с Порядком ведения государствен­
ного кадастра отходов, утвержденным приказом Минприроды России от 
30.09.2011 №792;

4) превышение количества отходов, предлагаемого для размещения, ндд 
имеющейся вместимостью объекта размещения отходов;

5) получение по межведомственным запросам Министерства сведений об от­
сутствии (невозможности предоставления) утвержденных в установленном по­
рядке документов, необходимых для предоставления государственной услуги по 
утверждению нормативов образования отходов и лимитов на их размещение.

Основания для приостановления государственной услуги отсутствуют. 
2.10.2. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) 

отказа в выдаче дубликата документа об утверждении нормативов образования 
отходов и лимитов на их размещение.

Основанием для отказа в выдаче дубликата документа об утверждении нор­
мативов образования отходов и лимитов на их размещение является:

1) представление заявления юридическим лицом или индивидуальным пред­
принимателем, которому ранее Минприроды Алтайского края не выдавался в 
установленном порядке документ об утверждении нормативов образования отхо­
дов и лимитов на их размещение;

2) отсутствие факта оплаты, государственной пошлины.
Основания для приостановления государственной услуги отсутствуют.»; 
в пункте 2.12 слова «перечислением средств в безналичной форме» исклю­

чить;



5

пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Категория лиц и организаций, освобождаемых от уплаты государ­

ственной пошлины определена статьей 333.35 Налогового кодекса Российской 
Федерации.»;

в пункте 2.16:
абзац четвертый исключить;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Минприроды Алтайского края обеспечивает создание инвалидам следующих 

условий доступности государственной услуги и объектов, в которых она предостав­
ляется (далее — «объекты»):

а) возможность беспрепятственного входа в объект и выхода из него, содей­
ствие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о 
доступных маршрутах общественного транспорта;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях 
получения доступа к месту предоставления государственной услуги, в том числе с 
помощью работников объекта;

в) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и 
самостоятельного передвижения, на территории объекта;

г) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для 
них форме информации о правилах предоставления государственной услуги, в том 
числе об оформлении необходимых для ее получения документов, о совершении 
других необходимых действий, а также иной помощи в преодолении барьеров, ме­
шающих получению инвалидами государственной услуги наравне с другими ли­
цами;

д) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспе­
чения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом огра­
ничений их жизнедеятельности;

е) обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвер­
жденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федера­
ции от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 
специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

Прием граждан осуществляется в служебных кабинетах специалистов либо в 
специально выделенных для этих целей помещениях, обеспечивающих беспрепят­
ственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.»;

пункт 2.17 изложить в следующей редакции:
«2.17. Информация и соответствующие консультации по предоставлению 

государственной услуги могут быть получены путем обращения в отдел экспер­
тизы и нормирования Минприроды Алтайского края по телефону, при личном 
приеме, путем обращения в письменной форме, по электронной почте.

Информация о предоставлении государственной услуги размещается на ин­
формационных стендах Минприроды Алтайского края, на официальном сайте 
Минприроды Алтайского края в Интернете, на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций).

На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) раз­
мещается следующая информация:



6

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, требования к оформлению указанных документов, а так
же перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок представле­

ния документа, являющегося результатом предоставления государственной 
услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление государ­
ственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решении, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предо­
ставлении государственной услуги.

Информация на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) о порядке и сроках предоставления государственной услуги на осно­
вании сведений, содержащихся в федеральной государственной информацион­
ной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)», предоставляется заявителю бесплатно.

На официальном сайте Минприроды Алтайского края размещается следую­
щая информация:

1) административный регламент предоставления государственной услуги;
2) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предо­

ставлении государственной услуги.
Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществ­

ляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без ис­
пользования программного обеспечения, установка которого на технические 
средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с 
правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 
платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персо­
нальных данных.»;

пункт 2.22 изложить в следующей редакции:
«2.22. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предостав­

ления государственных услуг в многофункциональных центрах и особенности 
предоставления в электронной форме.

Государственная услуга в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг не предоставляется.

При предоставлении государственной услуги в электронной форме с исполь­
зованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) 
заявителю обеспечивается:

получение информации о порядке и сроках предоставления государственной 
услуги;



7

досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб в процессе получения 
услуг.»;

пункт 2.23 исключить;
в абзаце четвертом пункта 3.1 после слов «их размещение» дополнить сло­

вами «(отказ в выдаче дубликата документа об утверждении нормативов образо­
вания отходов и лимитов на их размещение).»;

пункт 3.2 после слов «их размещение» дополнить словами «(отказу в выдаче 
документа об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их раз­
мещение).»;

в абзацах седьмом, девятом пункта 3.2.2 слова «об отказе в выдаче документа 
об утверждении» заменить словами «письма об отказе в утверждении»;

в пунктах 3.2.3, 3.3.4, 3.4.4, 5.3 слова «начальник Главного управления» в 
соответствующем падеже заменить словами «министр природных ресурсов и эко­
логии Алтайского края» в соответствующем падеже;

в абзаце втором пункта 3.2.4 слова «выявления неточностей и (или) непол­
ноты сведений, содержащихся в заявлении и прилагаемых материалах, а также их 
некомплектности,» заменить словами «выявления в составе материалов фальси­
фицированных документов и недостоверной информации, предоставления мате­
риалов не в полном объеме, а также некомплектности проекта нормативов обра­
зования отходов и лимитов на их размещение»;

в абзаце третьем пункта 3.2.4 слова «приказа об отказе в выдаче документа об 
утверждении» заменить словами «письма об отказе в утверждении»; 

пункт 3.2.6 исключить;
в пунктах 3.2.7, 3.3.6,4.1.2, 4.2.1, 5.24 слова «руководитель Главного управ­

ления» в соответствующем падеже заменить словами «министр природных ре­
сурсов и экологии Алтайского края» в соответствующем падеже; 

в пункте 3.2.7:
в абзаце первом слова «При установлении комплектности» заменить сло­

вами «По результатам рассмотрения»;
в абзаце четвертом слова «основания для отказа в выдаче документа об 

утверждении» заменить словами «оснований для отказа в утверждении», слово 
«приказа» заменить словом «письма»;

в абзаце втором пункта 3.2.10 слова «приказа об отказе в выдаче» заменить 
словами «письма об отказе в утверждении»;

пункт 3.3.1 изложить в следующей редакции:
«Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на 

их размещение подлежит переоформлению в случаях: 
изменения сведений, в том числе: 
изменения наименования юридического лица;
изменения организационно-правовой формы юридического лица, места его 

нахождения, индивидуального идентификационного номера, государственного 
регистрационного номера записи о создании юридического лица и данных доку­
мента, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических лиц, - для юридического лица;



8

изменения фамилии, имени, отчества (при наличии) индивидуального пред­
принимателя, государственного регистрационного номера записи о государ­
ственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и данных 
документа, подтверждающего факт внесения записи об индивидуальном пред­
принимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринима­
телей, - для индивидуального предпринимателя;

изменения объекта размещения отхода на другой объект, а также превыше­
ния вместимости объекта размещения отходов.

Переоформление документа об утверждении нормативов образования отхо­
дов и лимитов на их размещение допускается при условии неизменности произ­
водственного процесса, расхода сырья и материалов, номенклатуры и объемов 
выпускаемой продукции (услуг) и только в период действия утвержденных нор­
мативов образования отходов и лимитов на их размещение. Срок действия пере­
оформленного документа об утверждении нормативов образования отходов и ли­
митов на их размещение не должен превышать срок действия утвержденных нор­
мативов образования отходов и лимитов на их размещение. Блок-схема последо­
вательности действий по переоформлению документа об утверждении нормати­
вов образования отходов и лимитов на их размещение приведена в приложении 
№ 5 к Регламенту.»;

пункт 3.3.2 после слов «на их размещение» дополнить словами «(отказу в 
переоформлении документа об утверждении нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение)»; 

в пункте 3.3.3:
абзац первый после слов «на их размещение» дополнить словами «(отказу в 

переоформлении документа об утверждении нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение)»;

абзацы пятый -  шестой считать абзацами седьмым -  восьмым соответ­
ственно;

дополнить абзацами пятым -  шестым следующего содержания: 
«осуществление взаимодействия с органами исполнительной власти для по­

лучения необходимой информации;
подготовка проекта и утверждение приказа о переоформлении документа об 

утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение или 
письма об отказе в переоформлении документа об утверждении нормативов об­
разования отходов и лимитов на их размещение;»; 

пункт 3.3.5 изложить в следующей редакции:
«В случае непредставления Заявителем документов, указанных в пункте 

2.8.4 Регламента, ответственный исполнитель запрашивает данные документы в 
рамках межведомственного взаимодействия с Управлением Федеральной нало­
говой службы по Алтайскому краю.»; 

в пункте 3.3.6:
в абзаце первом слова «недостоверной информации» заменить словами «ос­

нований для отказа в переоформлении документов об утверждении нормативов 
образования отходов и лимитов на их размещение»;

в абзаце втором слова «проект приказа отказа» заменить словами «проект 
письма об отказе», слова «приказа» заменить словами «письма»;



9

пункт 3.4, абзац первый пункта 3.4.1, пункт 3.4.2, абзац первый пункта 3.4.3 
после слов «на их размещение» дополнить словами «(отказу в выдаче дубликата 
документа об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их раз­
мещение)»;

в пункте 3.4.3:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«рассмотрение заявления и архивных материалов, находящихся в Минпри­

роды Алтайского края»;
абзацы пятый -  шестой считать абзацами шестым -  седьмым соответ­

ственно;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«подготовка проекта и утверждение приказа о выдаче дубликата документа 

об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение 
или письма об отказе в выдаче дубликата документа об утверждении нормативов 
образования отходов и лимитов на их размещение;»;

пункт 3.4.5 изложить в следующей редакции:
«3.4.5. Ответственный исполнитель рассматривает заявления и архивных ма­

териалов, находящихся в Минприроды Алтайского края. По результатам рас­
смотрения ответственный исполнитель в срок, не превышающий 15 календарных 
дней с даты приема заявления о выдаче дубликата документа об утверждении 
нормативов образования отходов и лимитов на их размещение и документов, го­
товит проект приказа Минприроды Алтайского края и проект дубликата доку­
мента об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их разме­
щение, которые визируются начальником отдела и направляется на подпись ми­
нистру природных ресурсов и экологии Алтайского края.

В случае выявления основания для отказа в выдаче дубликата документа об 
утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение от­
ветственный исполнитель в срок, указанный в п. 3.4.5, готовит проект письма об 
отказе с указанием конкретных причин отказа. Проект письма передается на ви­
зирование начальнику отдела и на подпись министру природных ресурсов и эко­
логии Алтайского края.

Дубликат документа об утверждении нормативов образования отходов и ли­
митов на их размещение подписывается министром природных ресурсов и эко­
логии Алтайского края, либо его заместителем в соответствии с распределением 
обязанностей и заверяется гербовой печатью.

На дубликате в правом верхнем углу вносится надпись "ДУБЛИКАТ" и ему 
присваивается тот же регистрационный номер и указывается тот же срок дей­
ствия, которые были указаны в ранее выданном документе. Выдача дубликата 
допускается только в период действия утвержденных норматив образования от­
ходов и лимитов на их размещение в случае его порчи либо утери.»;

пункт 3.4.6 изложить в следующей редакции:
«3.4.6. Конечным результатом административной процедуры по выдаче дуб­

ликата документа об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на 
их размещение (отказу в выдаче дубликата документа об утверждении нормати-



10

BOB образования отходов и лимитов на их размещение) является выдача дубли­
ката или письма об отказе Заявителю либо его представителю по доверенности, 
оформленной в соответствии с действующим законодательством.»;

в пункте 3.4.7 после слов «лимитов на их размещение» дополнить словами 
«или об отказе в выдаче дубликата»; 

пункт 3.5 исключить;
в пункте 5.3 слова «в Администрацию Алтайского края» заменить словами 

«заместителю Председателя Правительства Алтайского края, координирующему 
деятельность Минприроды Алтайского края, или Губернатору Алтайского края»; 

пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. Жалоба может быть направлена по почте, через краевое автономное 

учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Алтайского края» (далее -  «МФЦ»), с использованием ин­
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
Минприроды Алтайского края, Единого портала государственных и муниципаль­
ных услуг (функций), портала федеральной государственной информационной 
системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования ре­
шений и действий (бездействия), принятых (совершенных) при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государ­
ственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государствен­
ными и муниципальными служащими (do.gosuslugi.ru) (далее — «портал Досудеб­
ного обжалования»), а также может быть принята при личном приеме Заяви­
теля.»;

в подпункте б) пункта 5.7 после слов «доверенность, заверенная печатью за­
явителя» дополнить словами «(при наличии печати)»; 

пункт 5.15 изложить в следующей редакции:
«5.15. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.14 настоящего Регламента, Заявителю в письменной форме и по его же­
ланию в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы. В случае, если жалоба была направлена через портал До­
судебного обжалования, ответ направляется посредством портала Досудебного 
обжалования.»;

пункт 5.17 изложить в следующей редакции:
«5.17. Ответ по результатам рассмотрения жалобы, направленный в форме 

электронного документа, подписывается электронной подписью Минприроды 
Алтайского края и (или) уполномоченного на рассмотрение жалобы должност­
ного лица Минприроды Алтайского края, вид которой установлен законодатель­
ством Российской Федерации.»;

в приложениях № 1, № 3 к административному регламенту слова «Началь­
нику Главного управления» заменить словом «Министру»;

приложения № 2, № 4, № 5, № 6, № 8 к административному регламенту из­
ложить в редакции согласно приложениям № 2, № 3, № 4, № 5, № 6 к настоящему 
приказу.



11

к приказу Министерства природных 
ресурсов и экологии Алтайского края 
от КОМШрЯ 2017 г. № / Г / Г

Приложение № 2 
к Административному регламенту

ОБРАЗЕЦ

Министру природных ресурсов и эколо­
гии Алтайского края

ПРИЛОЖЕНИЕ №> 2

(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о переоформлении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение

(с указанием причин переоформления)

(организационно-правовая форма, для юридических лиц -  полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, 

для индивидуальных предпринимателей -  фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество,

адрес регистрации юридического лица:_____________________________

адрес (место нахождения) промышленных площадок ________________

ИНН/ОГРН______________________________ _______________________________________________
(идентификационный номер налогоплательщика)

Прошу утвердить нормативы образования отходов и лимитов на их размещение в связи с 
внесением изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном 
реестре юридических лиц (для юридического лица) (внесением изменений в сведения об индивиду­
альном предпринимателе, содержащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных пред­
принимателей (для индивидуального предпринимателя) в ча­
сти

(указать изменения)
Приложения:

1. проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение;
2. оригинал(-ы) выданного(-ых) ранее в установленном порядке документа(-ов) об утверждении нормати­

вов образования отходов и лимитов на их размещение;
3. справка о неизменности производственного процесса, расхода сырья и материалов, номенклатуры и 

объемов выпускаемой продукции (услуг), характеристик образующихся отходов, подписанная Заявите­
лем.
Приложения по желанию заявителя:

4. копия документа, подтверждающего внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащи­
еся в Едином государственном реестре юридических лиц, - для юридического пиля;

5. копия документа, подтверждающего внесение изменений в сведения об индивидуальном предпринима­
теле, содержащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, - для ин­
дивидуального предпринимателя;

6. копия документа, подтверждающего уплату государственной пошлины за переоформление документа 
об утверждении нормативов образования отходов производства и потребления и лимитов на их разме­
щение.

Истинность и полноту Информации, представленной в заявлении и прилагаемых докумен­
тах, подтверждаю.
Наименование и подпись заявителя, расшифровка подписи:

Телефон/факс/e-mail для контактов (Ф.И.О. ответственного лица):



12

к приказу Министерства природных 
ресурсов и экологии Алтайского края 
от /Г т & Ш я2Ъ\1 г. № S r*:tr

Приложение № 4 
к Административному регламенту

Блок-схема последовательности действий при исполнении административной процедуры

ПРИЛОЖЕНИЕ №3



13

к приказу Министерства природных 
ресурсов и экологии Алтайского края 
от Ю анШ р* 2017 г. № /Г /5 ~

Приложение № 5 
к Административному регламенту

Блок-схема последовательности действий при исполнении административной процедуры 
по переоформлению документа об утверждении нормативов образования отходов и лими­

тов на их размещение

ПРИЛОЖЕНИЕ №4



14

к приказу Министерства природных 
ресурсов и экологии Алтайского края 
от 2017 г. №

Приложение № 6 
к Административному регламенту

Блок-схема последовательности действий при исполнении административной процедуры 
по выдаче дубликата документа об утверждении нормативов образования отходов и лими­

тов на их размещение

ПРИЛОЖЕНИЕ №5



15

к приказу Министерства природных 
ресурсов и экологии Алтайского края 
от /ГЩ&лЙА 2017 г. №

Приложение № 8 
к Административному регламенту

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства природных ресур­
сов и экологии Алтайского края 
от «__» _____ 20__№ ___

ОБРАЗЕЦ ДОКУМЕНТА 
об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение

ФИО индивидуального предпринимателя или наименование юридического лица 
(наименование филиала или другого территориально обособленного подразделения)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

ИНН_______ ОКАТО___________Фактический адрес:

№
п/п

На
им

ен
ов

ан
ие

 в
вд

а 
от

хо
до

в

код
 

по 
ФК

КО
 

<*
>

Но
рм

ат
ив

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
от

хо
до

в, 
ос

ре
дн

ен
ны

й 
за 

го
д,

 
то

нн

Лимиты на размещение отходов
отходы, передаваемые на размещение другим ин­
дивидуальным предпринимателям или юридиче­

ским лицам

отходы, размещаемые на эксплуатируе­
мых (собственных) объектах размещения 

отходов

на
им

ен
ов

ан
ие

 о
бъ

ек
та

 р
аз

ме
щ

ен
ия

 
от

хо
до

в

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ый
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ь 

ил
и 

ю
ри

­
ди

че
ск

ое
 л

иц
о, 

эк
сп

лу
ат

ир
ую

щ
ее

 
об

ъе
кт

 
ра

зм
ещ

ен
ия

 
от

хо
до

в

№ 
об

ъе
кт

а 
ра

зм
ещ

ен
ия

 
от

хо
до

в 
в 

ГР
О

РО
 

<*
*>

лимиты на размещение отхо­
дов, тонн

на
им

ен
ов

ан
ие

 о
бъ

ек
та

 р
аз

ме
щ

ен
ия

 
от

хо
до

в

№ 
об

ъе
кт

а 
ра

зм
ещ

ен
ия

 
от

хо
до

в 
в 

ГР
О

РО
 

<*
*>

лимиты на размещение отхо­
дов, тонн

£
о
CQ
СП

в том числе по годам

вс
ег

о

в том числе по годам

о '<ч о '
СЧ

o '
CS

o 'сч o 'сч о '
СЧ

о 'сч о '
СЧ

о '
СЧ

о '
СЧ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Отходы 
I класса 
опасно­
сти:
Итого I 
класса 
опасно­
сти:
Отходы
II
класса
опасно­
сти:
Итого II 
класса



16

опасно­
сти:
Отходы
III
класса
опасно­
сти:
Итого
III
класса
опасно­
сти:
Отходы
IV
класса
опасно­
сти:
Итого
IV
класса
опасно­
сти:
Отходы
V
класса
опасно­
сти:
Итого V 
класса 
опасно­
сти:
ИТОГО:

<*> Федеральный классификационный каталог отходов. 
<**> Государственный реестр размещения отходов.

Установлен срок действия с ___________ по__ ________

Начальник отдела экспертизы и нормирова­
ния /
Ответственный исполни­
тель /

« » 20 г.


